
2023 年 6 月 16 日(金) 

 

兵庫県理学療法士会 阪神南(尼崎)支部会員各位 

兵庫県理学療法士会 阪神南(尼崎)支部 

支部長 川端 重樹(はくほう会セントラル病院) 

 

2023 年度阪神南(尼崎)支部研修会へのご案内 

 

拝啓 

梅雨の候、会員の皆様におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を

賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、今年度の第 1 回尼崎支部研修会のお知らせをさせて頂きます。今年度もオンラインにて実施する予定で

す。皆様ご多忙と存じますが万障お繰り合わせの上、多数にご参加頂きたくご案内申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

【第 1 回阪神南（尼崎）支部研修会 2023.7.15】 

日 時： 2023 年 7 月 15 日（土） 14：00～16：00（入室 13：30～） 

テ ー マ： 「理学療法士が知っておくべき高次脳機能障がいの知識と実際」 

講 師： 豊岡 志保先生 （豊岡整形外科 副院長 / 山形県高次脳機能障害者支援センター） 

研修概要：  登録理学療法士更新 1.5pt       コード：75(高次脳機能) 

認定・専門理学療法士更新 1.5 点   講義番号：239340 

 

定 員： 約 300 名（定員になり次第、受付終了） 

 

申し込み方法： 

 協会マイページまたは協会アプリより、「登録理学療法士更新」または「認定/専門理学療法士更新」をチェ

ックし、上記講義番号より検索し申込を行ってください。 

 

申込締切： 2023 年 7 月 12 日（水）  

 

◎申し込み完了時に、当日の Zoom 入室コードが配信されます。 

◎申し込みは原則としておひとり一端末で行ってください。 

◎ポイント履修要件：180 分以上の受講で履修。30 分以上の遅刻、途中退出については履修を認めません。 

◎兵庫県理学療法士会の会員対象の勉強会となります。 

◎研修終了後、一定時間に履修登録用の QR コードを提示します。各自ご準備をお願いします。 

 

以上 



Mail: hyogo.pt.ama@gmail.com

2023年7月15日 (土)

14:00〜16:00(入室13:30〜)

令和5年度 阪神南尼崎支部 第1回研修会

お問い合わせ

Zoomオンライン開催

研修概要 日 時

形 式

理学療法士が知っておくべき
高次脳機能障がいの知識と実際

講 師

登録理学療法士更新 1.5pt

コード：75(高次脳機能)

認定・専門理学療法士更新 1.5点

講義番号：239340

費用：無料 定員：先着約300名

医師 豊岡志保 先生

豊岡整形外科 副院長
山形県高次脳機能障害者支援センター

内 容

申込締切：2023年7月12日（水）

申込方法：協会マイページまたは協会アプリより、「登録理学療法士更新」または「認
定/専門理学療法士更新」をチェックし、上記講義番号より検索し申込を行ってください。

※申し込み完了時に、当日のZoom入室コードが配信されます。

医療機関に入院中、または地域でお過ごしの高次脳機能障がい者の方の訓練
に携わる理学療法士は多いと思いますが、苦手意識がありませんか？
私は整形外科出身でリハビリテーション科医師になりましたので当初は戸惑
うことありました。脳の機能や障害の成り立ちを学ぶことはとても大切です。
と同時に、患者さんの個別性を考えた、コミュニケーションの取り方、訓練
計画が必要になってきます。高次脳機能障がい者支援を15年以上継続して、
身に着けた理学療法士の先生方に伝えたい支援のコツをお伝えします。皆様
にお話しできるのを楽しみにしています。


